
afvikledes øvelse US-BALTOPS med

enheder SPRUANCE, DAHLGREEN og

SJÆLLAND fungerede som flagskib og
chefen for Søværnets operative Kommando (SOK)

Mine l ægge r en SJÆLLAND - kommandoskib under øvelse DANEX I I
1988 . (SVN FOT).

Øvelse DANEX II 1988
Anden del af den årlige øvelse DANEX afvikledes i perioden

3.-12. oktober i Kattegat, bælterne og østersøen med deltagelse

af enheder fra alle eskadrer og marinedistrikter samt af marine

hjemmeværnet.

Minelæggeren

kommandoplatform for

med stab.

Sideløbende med DANEX II

deltagelse af de amerikanske
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SAVANNAH samt tyske, engelske og hollandske fregatter.

I den første uge gennemførte enhederne fra de to styrker i

glimrende samarbejde procedure- og taktiske øvelser samt

luftforsvarsøvelser, hvor de var mål for de i flyvevåbnets årlige

TACTICAL FIGHTER WEAPONRY (TFW) deltagende fly.

Den 5. oktober besøgte chefen for Flyvertaktisk Kommando

DANEX-enhederne for at observere TFW såvel fra sø-siden, hvor han

sammen med chefen for Søværnets operative Kommando besøgte

enheder fra fregat- og torpedobådseskadren, som fra land-siden,

hvor han besøgte MOBA OPS og et HAWK batteri placeret på Fornæs.

Ligeledes gennemførtes i første uge øvelse BLIND FAGOT, der

bes tod i indøvelse af overførel se og beskyt telse af en HAWK

eskadrille. En tysk styrke af landgangsfartøjer forestod

transporten af HAWK eskadrillen, mens DANEX-enheder optrådte som

henholdsvis angribere og beskyttere.

Den travle øvelsesaktivitet blev afbrudt B.-10. oktober af

et kort weekend ophold på flådebasen i Kiel. Her afholdtes søndag

den 9. oktober gudstjeneste på minelæggeren SJÆLLANDs minedæk,

hvorunder orlogsprovsten indsatte SOKs nye orlogspræst Henning

Nielsen, der til daglig er sognepræst i Hyllested ved Ebeltoft.

Orlogsprovsten taler ved indsættelsen af orlogspræst
Henning Nielsen. (SOK FOT).

SVN ORT Nr .lB/88
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Efter opholdet i Kiel fort

satte DANEX-enhederne med våben

og procedureøvelser, taktiske

øvel~cr samt øvelser med marine-

Kattegat.

Løbende gennem øvelse DANEX

II besøgte styrkechefen de delta

gende enheder, for på nærmeste

hold at vurdere det operationelle

og uddannelsesmæssige stade.

Den ll. oktober besøgte

chefen for Forsvarets operative

Styrker enheder fra Fregateskadren

og Torpedobådseskadren, hvor han

efter rundvisning og observa tion

af bl.a. sø- og luftmålsskydninger

udtrykte sin tilfredshed med

besøge t.

DANEX II afsluttedes den 13.

på Holmen.

Orlogspræst Henning Nielsen
under prædikenen. (SOK FOT).

oktober ved kommandostrygning

hjemmeværnet i bælterne og

(SOK)

Øvelse RESOLUTE SUPPORT
Med visse mellemrum foretager NATO oceanografiske/akustiske

opmålinger i områder, hvor man finder, at oplysningerne er

sparsomme. Således blev der i 1980-81 målt op i "The SW

Approaches" i 1983-84 i Øs tersøen og i 1987-88 var turen komme t

til området meLæm Grønland og Norge ("Greenland-Iceland-UK-Norway

Gap").

Operationen fik navnet Resolute Support og var delt op i to

faser, en sommerfase i juli-august 1987 (Measured Stride) og en

vinterfase i april-maj 1988 (Proud Runner) . Vinterfasen blev

forsinket på grund af vejret, og da foråret under vandet først

sætter ind noget senere, var dette forsvarligt.

Chefen for de allierede flådestyrker i den østlige del af

Atlanten (CINCEASTLANT) blev af chefen for de allierede

flådestyrker i Atlanten (SACLANT) udpeget til at planlægge og

SVN ORT Nr.l8/88
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lede operationen.

8 lande viste sig at være interesseret i operationen og var

villige til at stille skibe og/eller fly til rådighed. Der deltog

13 skibe og 10 fly i operationen. Forsvaret deltog med to

inspektionsskibe og to fly (l G-III og l C-130) samt personel fra

Søværne ts Taktikskole og For svare ts Forsknings t jenes te.

Inspektionsskibenes deltagelse var koordineret med deres primære

opgaver således, at det skib, der havde station ved Færøerne,

deltog i målingerne i dette område. Skibet stationeret ved

Grønlands Øs tkys t del tog i målingerne i Danmarkss trædet . G-III

blev anvend t til "Surveillance" i forbindelse med sine

inspektionsflyvninger, C-130 blev anvendt til transportopgaver,

bl.a. udlægning af bøjer.

JOD '"........~

....--------.

Det opmålte område er skraveret.

SVN ORT
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Afdelingschef Ole Hastrup SACLANTs forsøgscenter i La Spezia var

af NATO udpeget til "Chief Scientist", og det var meningen, at

det under bygning værende NATO-skib ALLIANCE skulle være

kommandoskib og "huse" ham og hans lille s tab. Uheldigvis blev

ALLIANCE ikke klar til operationen. Derfor blev

Forsvarskommandoen anmodet om, at "Chief Scientist" og hans mini

stab oprettede en kommandocelle ved Færøernes Kommando, som

kommunikationsmæssigt kunne dække området. Dette blev accepteret,

og kommandocellen havde tilfredsstillende forbindelser til de

forskellige militære, halvmilitære og civile skibe og

luftfartøjer.

Første fase (Measured Stride), der som nævnt foregik i

juli-august 1987, var heldig med vejret, alt gik planmæssigt, og

der blev indsamlet mere end den planlagte data mængde.

Anden fase (Proud Runner) i april-maj i år startede med

meget dårligt vejr (vindstyrke 8-9) med det resultat, at de

første serials blev udsat, idet nogle af skibene mistede deres

anker under forsøg på at ankre på 3-4000 m. Heldigvis blev vejret

bedre og hold t sig på e t acceptabel t niveau, således a t de t

endelige data resultat blev ca . 85% af det planlagte.

Iskoncentrationen i Danmarksstrædet var større end normalt,

hvilket gjorde, at det var nødvendigt at justere de serials, der

foregik i Danmarksstrædet .

I den kommende tid skal de store mængder af indsamlede data

bearbejdes og via oceanografiske/akustiske modeller bruges til at

fremstille billedet af undervandsklimaet på de andre årstider. I

løbet af 1991 er det meningen, at der skal foreligge oplysninger,

der kan anvendes af operatører i området.

(TAS)

Søværnets Kommunikationskonkurrence 1988

I dagene 28., 29. og 30. september afvikledes Søværnets

Kommunikationskonkurrence ved Søværnets Taktikskole,

Kommunika tionskursus (SIS) på Holmen. I konkurrencen del tog 35

ope~atører fordelt på 9 hold.

Konkurrencen blev åbnet af Søværnets Taktikinspektør, som i

sin tale erindrede om den vigtige plads, kommunikationen har i

søværnet, såvel under øvelser som i dagligdagen.

Taktikinspektøren fremhævede betydningen af en pålidelig og

SVN ORT Nr.18/88
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hurtig kommunikation, der stiller krav om en høj professionel

standard hos den enkelte operatør.

Deltagerne i Søværnets Kommunikationskonkurrence og i Sø
værnets EW-konkurrence samlet i Planbygningen på Holmen .
(SVN FOT).

Kommunikationskonkurrencen har til formål at måle

standarden og derved vise, hvor en øget indsats ville være

nødvendig. Med ønske t om en god og fair konkurrence erklæredes

herefter konkurrencen for åbnet.

Ved den afsluttende parade for chefen for Marineslabens

Udviklings- og Uddannelsesafdeling (CH/MSTU) udtalte denne sin

påskønnelse af den interesse, der fra deltagernes side var blevet

udvis t, men må t te samtidig kon s t a tere, a t del tageran talle t var

faldende gennem de seneste år, ligesom de opnåede resultater

viste en nedadgående tendens. Især havde færdighederne i

blinksignalering ikke kunnet fastholdes, hvorfor CH/MSTU

opfordrede den enkelte deltager som tjenestestederne at gøre en

øget indsats for at forbedre kommunikationsstandarden, og mindede

om, at selvom kommunikationen i dag hovedsagelig blev afviklet

ved hjælp af avancerede elektroniske hjælpemidler, måtte intet

tjenestested undlade at vedligeholde færdighederne i

SVN DRT Nr.l8/88
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hør emod t a gni ng og af teleg r afering såve s om i bli nks i gna l e r ' ng .

Vi nde r af Søværnets Komm 1 ' ka t" ons konkurrence 1988 b ev

Torpedobådenes mo bi le Bas e (NOBA). Holde t f Ok overrak t SØVÆRNETS

VANDR EPOKAL FOR GO D KO ~ UN I KATIOl o det hø j e st e hol dg ennems ni t ,

som var 94 po i n s af 100 opnå e . g e . Det s ka l be mærkes, at 94

po i.n t s er det beds t e resul a t, d r e r op ået i Konkur r ence ns

eve t"d. Ti d l i ge r e rekord var på 93 points .

V'nde rne af Vandr e poka len og 1. præmie n
MOBA holdet . Det vinden de old l yk ønskes
af ch e f en f o Mari ne s t abens Udvi k l ings 
og Uddannelse safde l ing . ( SV. FaT) .

Ar e t s bogpr æm ' e l-gaver til de beds t p l.a erede hold bl e v

t i Lde l t med 1. p rærn den t i l det samme ho cl , som vandt

vandrepokalen.
2 . pl ad s e n b ev vunde t af 3 . Torpedobådsd ' vision med 71

po i nt s .

Vi nderne af 2 . pladsen 3 . Tor pe do båd s divi s i on
træd o r t " ba ge eft er a t ha ve modtage t boggaven .
(S VN FOT) .

SVN ORT r.18/88
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Samme points opnåede vinderne af 3. pladsen, et hold fra

Søværnets operative Kommando .

pl ad sen øns kes ti l l ykke. (SV

I den a fs l ut tende pa r ade de l t og også de l t a ge r e i Søvær ne t s

E~v- conku r r enc e , de r a f hold t es f or fø rs te gan g. Re sul ta te r ne af

denn e konkurre nce se s omta l t a de t s t e ds de t t e nu mmer af

Søvær ns -Orie n e r i ng .

Ef te r pa radens afslu ning de l t og al e i ko kur r ence n

i mpl 'cerede i de n obl igat or iske fæll e s spi s n i ng, som andt s t e d på

Søvæ ne s Signa sko. e unde r hygge l i g t sam vær .

( TAS/ SI S)

Søværnets EW-konkurrence

Faget Elektronisk Krigsførelse - Electronic Warfare - (EW)

har efterhånden udviklet sig til at være en vigtig del af

krigsførelsen, såvel til lands, til vands som i luften.

I det danske søværn er der i de senere år indført gode

tidssvarende El·J-systemer. Denne udvikling finder fortsat sted.

Taktikskolens Kampinformationskursus (AIS) afholdt den 26.

september i samarbejde med Søværnets operative Kommandos EW-

SYN ORT Nr.18j88
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gr uppe s øvær ne t s f ørst e konkurrence f or EW operatører .

Til konkurrencen, der blev
gennemf ør t på Søværne ts Signalsko

l e koordineret med søværnets sig

nalkonkurrence, var tilmeldt 17
del tagere fra henholdsvis Fregat

es kadr en , Torpedobådseskadren og

Unde r va nds båds es kadr en .

Chefen for AIS åbnede konkur

r encen . Han udtrykte t il fredshed

med, at det var lykkedes at samle

e t t ilstrækkeligt antal deltagere

til at få konkurrencen afviklet.

Chefe n fo rtalte deltage rne, at 0 

må l et med konkurrencen var dels at

anspor e EW ope r a t ør e r ne til at dyg

ti ggø e sig og derudover i det

mindste een gang årligt at måle

standarden.

Che fe n for Marines t abens Uddan- Vinder af konkurrencen blev
nel s e s afdeling ove r r ækker sølv- MOKS KI F.R .A.Jensen, torpedobåden
poka en t i l v inderen MOKS KI
F. R.A. J ensen. ( SVN FOT). BREDAL, med 79 points af 100 muli-

ge , e t særdel es flo t resul tat . På andenpladsen kom MOKS Kr D. Pe

tersen, t or pedobåden HUI TFELDT.

Ved præm ' eoverrække l sen i Pl anbygningen på lIolmen overrakt e

chefen f or Ma r i nes t a be ns Uddanne l se s a f de l i ng vinderen et
sø l vbæger t' ej endom, medens Project Manager Ken Ewans fra

fi r.mae t ove r rakte v i ndere n e n vandrepokal i form af e t

SVN ORT

Projektdirektøren fra Firmaet
Racal Ken Ewans overrækker
van dre pokal en til vinde r en .
( SVN FOT) .

Nr .1 8 /8 8
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(TAS/AIS)

Erhvervelse af udmærkelsestegn

i Kampinformation

Tirsdag den 27. september

var en rigtig mærkedag for Kamp

informationskursus (AIS). 31 me

MAKS og MOKS) var mødt op på Signalskolen for at

første AIS prøve i at erhverve sig et

i guld, sølv eller bronze.

af samme størrelse som de kendte skydernærker og

Direktør K.Ewans overrækker
blomster og gave til MOKS KI
D.Petersen. (SVN FOT).

Firmaet RACAL har leveret

søværnets nyeste EW udstyr DESMO.

Ken Ewans overrakte ligeledes til

MOKS KI Dorte Petersen en gave og

en stor buket blomster for opnå

else af det næstbedste resultat.

Ken Ewans udtalte, at selvom fir

maet RACAL efter egert mening leve

rede det mest avancerede og tids

svarende EW udstyr i den vestlige

verden, var det dog nødvendigt at

have en dygtig operatør til at

betjene det.

nige (VPL, MAEL,

del tage i den

udmærkelsestegn

Mærket er

kommer til at se sådan ud.

Prøven var opdelt i specialerne: Kampinformation (KI),

Sonar (SN), CEPLO/DEPLO (TDS), Farvandsovervågning (FAV) og u
båd, men der havde kun tilmeldt sig deltagere i KI, SN og TDS.

Alle var spændte på resultatet, ikke mindst AIS.

Efter gennemgang af opgaverne kunne vi konstatere, at AIS

ubevidst har været med til at spare på forsvarets penge. Der blev

ikke erhvervet nogle guldmærker. Det blev til 1 sølv, opnået i

Torpedobådseskadren (TBE) for 89~ point af 100, og 4 bronze

fordelt i Fregateskadren (2), TBE og Mineskibseskadren.

SVN ORT Nr.l8/88
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AIS er igen på "mærkerne" i 1989 i forbindelse med

Søværnets Signalkonkurrence.

(TAS/AIS)

Dansk Militær Idrætsforbunds konkurrence i
faldskærmsudspring
Dansk Militær Idrætsforbunds konkurrence i

præcisionsfald~kærmsspring blev afholdt 12.-14. august. Der var

r eko r dde Lt ag e Ls e , så det var en fornøjelse, og for første gang

stod søværnet for arrangementet, in casu Søværnets Idrætsforening

afd. Korsør og Søværnets Frømandskorps. Vejret var smukt med

solskin og skyfri himmel, men vindhastigheden var for høj i

starten.

)
s.

4~ ...e t«

$. .:-'- . ( ~~ ::::
~). :".

., ,

(FOT.B.Vangsgaard).

Imidlertid startede konkurrencens deltagere til åbningspa

raden fredag morgen kl. 0800, hvor stævnelederen fra

Frømandskorpset afgav melding til chefen for Frømandskorpset, da

denne efter e t nydeligt tandemspring fra c a . 5000 fod landede

lige foran paraden.

SVN ORT Nr.18/88
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Åbningsceremonien var vellykket, ikke mindst fordi

Søværnets Tamburkorps musicerede og optrådte med deres

fremragende præcision,men ak, vinden var stadig for kraftig, og

først ved 1B-tiden tillod "den store frømand", at springerne kom

igang,men så gik det også fint i et par timer med 2 fly i luften

næsten konstant, og første springerrunde samt lidt af anden blev

afviklet inden mørkefald.

Så kom ~ørdagen med blæst og regn, næsten lig . de velkendte

efterårsdage her "i landet, men med stoisk ro ventede vi alle den

udslagne dag på bedring - og det blev vi så ved med!

Søndag oprandt med højt solskinsvejr og blæst, men

pludselig ved godt 9-tiden blev det springervejr, og på godt 3

timer blev de sidste runder afviklet på den mest spændende vis,

hvor 2 endte op med at have 3 cm afvigelse i alt på samtlige 4

runder. Det var ganske flot, og omspringet gav så endelig

resultatet. Det var spændende som de olympiske lege!

I smukt og fint vejr blev så præmierne overrakt til de

dygtige springere, og man enedes om, a t stævnet var vel

tilrettelagt, vel gennemført, og det gode kammeratskab blandt det

svævende folk var i højsædet.

(FKP)

H. M. Dronningens besøg i Auderødlejren

Hendes Majestæt Dronningen be s øg t e 3. september UK General

Ho sp ' t a l , de r var etableret på Søvæ n e t s Ek s e r c e r s ko l e (SES)

u nde øve se BOLD GRO ·SE. Af sikkerhedsg r u nd e deltog personel fra

s øværnet , den br i t i s ke mob i l i s e r Lng s s t yr k e (UKMF) og po' tiet i

bevo g t n ingen under besøget.

_. ~
Før modtage lsen . (SES

SVN ORT Nr.l8/88
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Politiet på post. (SES FaT).

Eksercerskolens veje blev spærret for trafik 20 minut cer

før ankomsten, hvo r Hendes Majestæt Dronningen uden for Eksercer

hallen blev budt velkommen af chefen for SES, der derefter intro

ducerede chefen for General Hospital, oberst G.Tatler, og chefen

for sygeplejerskerne, matron (oberstløjtnant) J.Cowan.

på billedet til venstre ses chefen for UKMF, brigadegeneral
D.P.Thomson; chefen for logistik, oberst M.S.White; H.M.Dron
ningen; chefen for østre Landsdelskommando, generalmajor H.T.
Havning; chefen for SES og oberstløjtnant Cowan og oberst Tatler.

SVN ORT Nr.18/88
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Dronningen beså "Surgicai Complex" , der var indre t tet i

Eksercerhallen og derefter "Reception'" og "Evacuation" med

patienter i 2 store telte udstyret med alt tænkeligt udstyr for

et felthospital.

Dronningens besøg varede 40 minutter og fandt sted i det

smukkeste sensommervejr.

2 minutter, efter at den Kongelige Kortege havde forladt

Søværnets Eksercerskole, blev Auderødlejren overhalet af

efterårets hidtil kraftigste koldfronts regnbyge.

Det er 21 år siden en regerende monark sidst besøgte Søvær

nets Eksercerskole, idet Kong Frederik IX den 4. juli 1967

inspicerede Eksercerskolen i anledning af 50-årsdagen for sin

indtræden i den Kgl.Marine på krydseren HEIMDAL.

(SES)
Kransenedlægning ved mindestenen på Tordenskiolds
dedsted i Gleidingen
Den 1.-2. oktober foretog Marineforeningens forretningsud

valg en rejse til Gleidingen syd for Hanno~er for at nedlægge en

krans ved den af Norges Orlogsforbund og Danmarks Marineforening

i 1958 rejste mindesten på stedet, hvor Peter Tordenskiold døde i

duellen den 12. november 1720. Besøget var aftalt med og tilret

telagt i samarbejde med ortsbtirgermeister i Gleidingen, Rolf

Jfirgen Gruner, der havde kombineret det med afsløringen af en ny

opsat mindetavle, hvorpå hovedtræk af Tordenskiolds levned er

anført på tysk, engelsk, fransk og dansk/norsk, ligesom der med

den givne anledning var opsat et nyt vejviserskilt til

mindestenen ved hovedgaden i Gleidingen.

H'ISTORIE DES VICEADMIRALS PETERTORDENSKioLD~1
.28.10.1690 tI2.1I.1720 I

TORDENSKIOLD BLEFØDT SOM PETERWESSELI TRONDHEIMINORCF. I
OPPVOKST VED SJ0EN ae MEDSKIP.ER HANS LIVSBANE FORUTBESTE1>IT. j

DEi\" II I 1709 IILIR HAN OPI'TATTI KADIITTKORPSET AVDEN KONG ELICE MARINE. HA",
D~KTioHET OG SUKSESS UNDERKRIGEN BRINGER HAM EN RASK MILITÆRKAR.RIE~~ i
fOR TRO TJENESTE ae TAPI'ERHET BUR PETERWESSEL 24.2.1716 ADLET UNDERNAVNE;

PETERTORDENSKIOLDAV KONG fREDERIK IV AV DANMARK. :
EfTER FREDSAVTALEN I FREDERIKSBORG 23.1.1720 LARTORDENSKIOLD.SOM ER BLlnl

UTNEVNT TIL VISEADMIRAL. SEGPERMITTERE ae BEGIRSEG UT PÅ REISE.
VED DET KURFYRSTELIGE HOFF I HANNOVER TREFFER HAN DEN SVENSKEOBERST I

JACOBAXELSTAEL.
UNDER KORTSPILLETKOMMERDETTIL ENSTRID SOM ENDERMED UTFORDRING I

TIL DUELL.
FORDITVEKAMP MED vAPEN ER FORBUDT I KURFYRSTEOOMMET HANNOVEll FINNER
KAMPENSTED J2.li . 1720 I SEHLWIESE VEDOLElDlNOEN I BISPEDØMMETHILDESHElM.

. DERVEDBLlR TORDENSKIOLD DØDELIGSÅRET.
; . HANSLEGEME BLlR QVERF0RTTIL KØBENHAVN ae HAN BISETTESI.HOLMES KlUB.; .

Afskrift af teksten på mindetavlen, dansk/norsk version.

Den 1. oktober om aftenen havde byen Laatzen, i hvilken

landsbyen Gleidingen blev optaget ved kommunesammenlægning i

1974, en middag på værtshuset "Zum Tordenskiold", hvor Laa tzens

SVN ORT
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borgmester, Horst Lecke, bød velkommen, og hvori

ortsblirgermeister og medlemmer af ortsrat Gleidingen deltog.

Søndag den 2. oktober overværedes gudstjenesten i

Gleidingen kirke, hvorefter der på "Tordenskiold Strasse" holdtes

en afsløringshøjtidelighed, hvor det 125 år gamle mandskor

"Orpheus" og Gleidingens brandværns orkester medvirkede. Til

stede var foruden ortsburgermeister og medlemmer af ortsrat den

norske konsul.i Hannover og kommunaldirektøren fra Laatzen.
"

Efter afsløringen af mindetavlen og en tale af Marinefore-

ningens landsformand nedlagdes krans ved mindestenen, der i dag

er omgivet på de tre sider af parcelhushaver, men på den fjerde

åben ud mod "Sehl wi es e " . To medlemmer af "Deutsche Marinebund"

Hannover afdeling nedlagde ligeledes en krans.

Det skal bemærkes, at den norske konsul i Hannover oplyste,

at han hvert år den 12. november nedlagde en krans fra den norske

regering (forsvarsministerium) ved mindestenen.

. . -.,

Fra kransenedlæggelsen ved mindesten for Peter Tordenskiold
på Sehlwiese i Gleidingen. Ved mindestenen, der på forsiden
bærer inskriptionen "TORDENSKraLD" og på bagsiden: ">< Trond
hjem 28. oktober 1690 + Sehlwiese 12. november 1720", ses Ma
rineforeningens forretningsudvalg, samt ortsbtirgermeister i
G1eidingen og et medlem af "Deutsche Marinebund". (MF FaT).

Marineforeningen har indbudt ortsbUrgermeister og repræsen

tanter for ortsrat Gleidingen til et genbesøg i København i
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sommeren 1989, hvor man bl.a. vil

Tordenskiolds sarkofag i Holmens kirke.

nedlægge krans ved

~lteJ4
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E

36. Jwgang

u

Ein herzllehes Willkommen den
danischen Tordenskiold..Freunden
Am 1. und 2. Oktober 1988 wird eine Abordnung des dlnischrn
Marinevereins .Marineforeningen" in Laauen weiJen.
Wir hrinen dir' dlnischen Tord@nskioldfrrunde hcrzlich in Laat
zen willkommen. Der Besuch dokumentiert dir freundschaft
lichen Verbindunllen zwischrn den Tordtnskioldfreunden und
den Gleidinger Mitburgerinnen und MilbClrgrm.
Den MltGliedem des Morineforeningen W1lnsc:hen wireinrn ange
nebmen Aufenthall in unserer Stadt und harmonische Stunden im
Kreise der GleidinGer Freunde.

Stadt Laatzen
Ho~tLeck@.

Burgrnneister
Gottfried Gensch,
Stadtdireklor

Kopi af velkomsthilsen i lokalt kommuneblad.

Det var glædeligt at opleve, med hvilken interesse og vene

ration man i Gleidingen hæger om det lille mindeanlæg, også efter

at landsbyen er opslugt af Laatzen.

(MF)
Indland kort

Overordnet inspektion af inspektionsskibet
VÆDDEREN

den 24. okto
ved Færøerne.

tirsdag

inspek

Sundets

Inspektøren for Søværnet foretog

den 18. oktober overordnet inspektion af

tionsskibet VÆDEREN under sejlads i

nordlige del.

Under forlægningen fra Langelinie til Sun

dets nordlige del blev der foretaget en generel

L- ~__~ inspektion af VÆDDEREN, og der blev afholdt

forskellige havari- og navigationsøvelser. Om eftermiddagen fort

satte øvelsesa~iv.iteterne med afprøvning af forskellige nødsyste

mer og blev afsluttet med trawlerrulle, der blev øvet på egen en

hed.Inspektionen blev afsluttet ved ankomst til Langelinie, hvor

Inspektøren for Søværnet gik fra borde.

VÆDDEREN afgik fra Flådestation Frederikshavn
b~r for at forrette fiskeri- og inspektionstjeneste
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Efær endt togt forventes VÆDDEREN tilbage til Flådestation Frede
rikshavn den 19. januar 1989.

Inspekteren for Søværnets tjenestestedsbesøg
ved Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole
Inspektøren for Søværnet aflagde tirsdag den 25. oktober

tjenestestedsbesøg ved Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole.

Besøget blev indledt med en parade, hvorunder Inspektøren for Sø

værnet i sin tale bl.a. belyste de mange opgaver og muligheder,

søværnet, under tilgangen af nye enheder, vil stille personellet
overfor.

Besøget fortsatte med rundvisning på skolens område, hvor

Inspektøren for Søværnet overværede undervisning inden for alle
uddannelsesretningerne.

Tjenestestedsbesøget afsluttedes med et møde med skolens le

delse og lærerstab, hvor skolens opgaver, virke og problemer blev
diskuteret.

Flådebesøg
Det tyske (BRD) hjælpeskib EISVOGEL foretager daglige anløb

af Rønne i perioden 8 .-17 . november . Chef vil være skibsfører

Rolf Wewer. Samlet besætning:17 civile.

---00000---

De tyske (BRD) hjælpeskibe H.BURKNER og H.ROGGENKAMP fore

tager daglige anløb af Flådestation Frederikshavn i perioden 14.

november - 4. december . H. BURKNER tillige af København 5.-9. de

cember. Chefer vil være henholdsvis skibsfører G.Haselbach og

skibsfører P. F. Clausen. Samle t besætning : Henholdsvis 39 og 37

civile.

---00000---

En hollandsk styrke, bestående af mine jagerne HARLINGEN,

MASSLUIS, ZIERIKZEE, SCHEVENINGEN, AB'COUDE, HOOGEVEEN, OMMEN,

NkALDWIJK og SITTARD (ALKMAR-klassen), aflægger rutinebesøg i År

hus 18.-21. november og Odense 25.-28. n;vember samt uofficielt

besøg i København 1.-5. december . Chef for styrken vil være

orlogskaptajn A.L.Maas om bord i HARLINGEN. Samlet besætning : 45
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officerer og 315 andre befalingsmænd og menige.

---00000---

Den 3. tyske (BRD) Torpedobådseskadre med missilbådene

TIGER, ILTIS, LUCHS, MARDER, LEOPARD, FUCHS, JAGUAR, LOWE, PANTER

(Type 148-klassen) og depotskibet RHEIN (RHEIN-klassen), aflægger

rutinebesøg i København i perioden 18. -21. november. Chef for

styrken vil være kommandørkaptajn F.von Krosigh om bord i RHEIN.

Samlet besætning: 50 officerer og 558 andre befalingsmænd og

menige.

---00000---

Den 5. tyske (BRD) Mineskibseskadre med minestrygerne

JUPITER og WIDDER (SCHUTZE-klassen) foretager daglige anløb af

Flådestation Frederikshavn i perioden 21. november 1.

december. Chef for styrken vil være kaptajnløjtnant D.Klepzig om

bord i WIDDER. Samlet besætning: 7 officerer og 62 andre

befalingsmænd og menige.

---00000---

Det tyske (BRD) hjælpefartøj WALTER V.LEDEBUR foretager

daglige anløb af Frederikshavn i perioden 22. november til 30.

november. Chef vil være skibsfører H.Bittermann. Samlet

besætning: 27 civile.

---00000---

Det tyske (BRD) dykkerskoleskib LANGEOOG aflægger

rutinebesøg i Frederikshavn i perioden 25.-28. november. Chef vil

være skibsfører W.Dankworth. Samlet besætning: 2 officerer og 13

andre befalingsmænd og menige.

Udland kort

PENGUlN antiskibsmissiler til den
amerikanske flåde
Det norsk udviklede PENGUlN antiskibs-

missil er blevet antaget til brug for den

amerikanske flådes LAMPS III helikoptere

(Light Airborne Multi-furpose ~ystem MK III).

: Flådens SH-60B vil blive i stand til at af-
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fyre PENGUIN-missilet, der er et passivt målsøgende missil, der

efter en indledende givet målkurs og infrarød detektion søger

målet. PENGUlN missilet, der i forskellige udgaver anvendes af

den norske flåde og det norske luftvåben såvel som andre NATO

lande, vil sikre den amerikanske flåde e t helikopter affyre t

antiskibsmissil, resistent over for modforholdsregler som et

supplement til de eksisterende HARPOON-mis&i1er. PENGUIN

programmer blev i værksa t i januar 1986 som et resul ta t af en

kontrakt mellem den norske og den amerikanske flåde. De nuværende

planer omfatter levering af 193 missiler til en værdi af 118

millioner dollars med en levering begyndende i 1989, under

forudsætning af tilfredss tillende forsøgsre sul ta ter, hedder de t

bl.a. i artiklen i "NATOs SIXTEEN NATIONS".

Frankrig navngiver nye oceangående minejagere
Den franske flåde har navngivet de seks oceangående

minejagere, der er under bygning på Lorient værftet i Bretagne.

Enhederne, hvoraf den første skal hejse kommando i 1991, er

blevet navngivet NARVIK, AUTUN, BIRHAKIM, COLMAR, CARIGLIANO og

BERLAIMENT. Deplacemente t bliver på 900 tons, og enhederne er

konstrueret til at undersøge og rense området af en dybde på over

100 meter. Skibene, der har en maximum fart på 15 knob, er

armeret med en 20 mm kanon og et 12,7 mm maskingevær. Til

minejagtsoperationer anvendes en videre udvikling af PAP 104, et

fjernbetjent og styret undervandsfartøj, der medfører såvel sonar

som TV kamera, skriver "JANE's DEFENCE WEEKLY".

Canada planlægger erstatning for Sea King helikopter
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Aktieselskabet EH Industries (Canada) har med den canadiske

regering sluttet en kontrakt til en værdi af 31,25 millioner

dollars for definitionsfasen for en ny skibsbåren helikopter. Den

12 måneder lange definitionsfase skal resultere i et

implementeringsforslag om levering af den canadiske version af

EH-101 helikopteren, som det canadiske forsvar overvejer som

erstatning for det alderstegne Sea King helikoptere, hedder det

bl.a. i artiklen i "NAVY International".

~.~




